
840809.CS PE 424.529

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-0191/2010
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Catherine Grèze, Ulrike Lunacek, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, Jean-Luc 
Mélenchon, Luis Manuel Capoulas Santos, Renate Weber, Nirj Deva, Luis Yáñez-Barnuevo 
García, Jean-Pierre Audy, Jürgen Klute, Helmut Scholz, Bernhard Rapkay, Constanze Angela 
Krehl, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Antolín Sánchez Presedo, Sven Giegold, Raül Romeva i 
Rueda, Martin Häusling, Gianni Vattimo, António Fernando Correia De Campos, Bernadette 
Vergnaud, Oriol Junqueras Vies, Gesine Meissner, Dirk Sterckx, Gerben-Jan Gerbrandy, Ilda 
Figueiredo, Corinne Lepage, Nuno Teixeira, Antonyia Parvanova, Jean-Marie Cavada, Charles 
Goerens, Pavel Poc, Michael Cashman, Isabelle Durant, Rebecca Harms, Francisco Sosa 
Wagner, Véronique De Keyser, Jo Leinen, Thijs Berman, Damien Abad, Mariya Nedelcheva, 
Marie-Christine Vergiat

Předmět: Podpora projektu Yasuní ITT týkající se boje proti globálnímu oteplování

Cílem projektu Yasuní ITT, který byl zahájen ekvádorskou vládou a který se týká národního parku 
vyhlášeného UNESCEM za světovou biosférickou rezervaci, je zabezpečit finanční prostředky na 
zamezení těžby ropy v oblasti, která patří mezi parky s největší biodiverzitou na světě. Tato oblast je 
navíc obydlena různými komunitami domorodých obyvatel, z nichž např. lid Tagaeri a Taromenane 
zde žijí v dobrovolné izolaci.

Výnos z těžby ropy v Ekvádoru představuje 22,2 % HDP této země a 63,1 % jejího vývozu. Národní 
park Yasuní skýtá zásoby, které se odhadují na 850 milion barelů ropy, což odpovídá 20 % veškerých 
zásob ropy této země a vývozní hodnotě 7,2 miliard dolarů. Cílem mezinárodního svěřeneckého 
fondu založeného 3. srpna 2010 a spravovaného Rozvojovým programem OSN (UNPD) je získat 
výše uvedenou částku z jedné poloviny od ekvádorského státu a z druhé od mezinárodního 
společenství, aby tyto prostředky mohly být investovány do obnovitelných zdrojů energie a do 
pracovních příležitostí souvisejících s tímto odvětvím. V souladu s principy OSN, které se týkají 
„společné, ale rozlišené odpovědnosti“ (deklarace z Rio de Janeira o změně klimatu – 1992), je třeba 
tento projekt považovat za inovativní postup, jak změnit náš způsob rozvoje.

Je připravena Komise podpořit jak politicky, tak samozřejmě i finančně projekt Yasuní ITT 
v návaznosti na různé projevy podpory iniciativy Yasuní ITT, především ze strany Benity Ferrero-
Waldnerové, evropské komisařky pro vnější vztahy ze dne 6. března 2009, Andského společenství ze 
dne 5. února 2010, ze strany představitelů států a vlád Latinské Ameriky a Karibiku ze dne 23. února 
2010, ze strany Evropské rady v prohlášení přijatém dne 19. května 2010 na summitu Andského 
společenství a Evropské unie? Je komise připravena vyzvat k podpoře členské státy, velká města 
Evropy, Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a všechny členy mezinárodního 
společenství? Je rovněž připravena konečně zvážit ocenění a zavedení podobných projektů jako je 
Yasuní ITT v EU a ve světě?

Jaké kroky je Komise připravena učinit, aby podpořila rozvojové země s cílem zachování deštného 
pralesa a respektování domorodých obyvatel? Jaký pružný mezinárodní nástroj založený na 
originalitě projektů může předložit mimo rámec rozvojové pomoci, mechanismů čistého rozvoje a 
programů REDD a REDD+?

Předložení: 24.11.2010
Postoupení: 26.11.2010
Platné do: 3.12.2010


